
Комитет по образованию Администрации Тюкалинского 

муниципального  района Омской области 

 

ПРИКАЗ 

г. Тюкалинск 

 

от 03 октября 2023 года                                                                                № 215 

  

О создании опорных площадок  

по отработке вопросов формирования  

и оценке функциональной грамотности 

 

 

В целях реализации комплекса мер национального проекта 

«Образование» Министерства просвещения Российской Федерации, а также 

во исполнение распоряжения Министерства образования Омской области от 

17 сентября 2021 года № 3192 «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности обучающихся образовательных организаций 

Омской области» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Определить перечень муниципальных общеобразовательных 

бюджетных учреждений – муниципальных опорных площадок по 

формированию функциональной грамотности обучающихся в 

образовательных организациях Тюкалинского муниципального района: 

№ п/п Вид функциональной 

грамотности 

Наименование муниципальных 

общеобразовательных 

бюджетных учреждений 

 

1 Читательская грамотность МОБУ «Кабырдакская сош» 

2 Естественнонаучная грамотность МОБУ Тюкалинский лицей 

3 Математическая грамотность МОБУ Гимназия г. Тюкалинска 

4 Финансовая грамотность МОБУ «Никольская сош» 

5 Глобальные компетенции и 

креативное мышление 

МОБУ «Атрачинская сош» 

 

2. Распределить образовательные организации, входящие в состав 

муниципальных опорных площадок по отработке вопросов формирования и 

оценки функциональной грамотности согласно видам функциональной 

грамотности: 



 

№ п/п Вид функциональной 

грамотности 

Наименование муниципальных 

общеобразовательных 

бюджетных учреждений 

 

1 Читательская грамотность МОБУ «Троицкая сош» 

МОБУ «Хуторская сош» 

МОБУ «Белоглазовская сош» 

2 Естественнонаучная грамотность МОБУ «Новокошкульская сош» 

МОБУ «Бекишевская сош» 

МОБУ «Октябрьская сош» 

3 Математическая грамотность МОБУ «Малиновская сош» 

МОБУ «Красноусовкая сош» 

4 Финансовая грамотность МОБУ «Солдатская сош» 

МОБУ «Валуевская сош» 

МОБУ «Коршуновская сош» 

5 Глобальные компетенции и 

креативное мышление 

МОБУ «Сажинская сош» 

МОБУ «Нагибинская сош» 

 

3.  Муниципальным опорным площадкам на основании 

муниципального плана мероприятий, направленного на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Тюкалинского муниципального района Омской области 

(приложение 1), разработать и утвердить План работы муниципальной 

опорной площадки в соответствии с видом функциональной грамотности до 

15 октября 2023 г.. 

4. Руководителям образовательных организаций  разработать План 

мероприятий, направленный на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся в ОО, в соответствии с муниципальным Планом 

мероприятий и учетом вида функциональной грамотности. 

5. Руководителям образовательных организаций организовать 

информационно-просветительскую работу по реализации Плана работы 

муниципальных опорных площадок  по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности на официальных сайтах образовательных 

организаций. 

6. Контроль исполнения приказа возложить на Янкову О.А., 

заместителя председателя Комитета по образованию АТМР. 

 

Председатель 
Комитета по образованию                                        И.И. Мигунова 



 


